Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
mABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.702 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.

PUBLICADO Abre Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial, no
valor de R$ 33.435.104,03, para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei Municipal de nO2.333 de 23 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1° Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial, no
Orçamento Geral do Município nas Secretarias Municipais de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia, de Transporte e Serviços Públicos, de Segurança e Ordem Pública,
de Esporte, Lazer e Turismo, de Governo, de Administração, Receita e Tributação, nos
Fundos Municipais de Assistência Social, da Criança e do Adolescente, do Idoso e de
Saúde e no Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Saquarema - IPRES no
valor total de R$ 33.435.104,03 (trinta e três milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, cento
e quatro reais e três centavos) para reforço orçamentário conforme Anexo Único.

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso
III do § 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, proveniente de anulação parcial.

Art. 3° Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 12 de dezembro de 2023.

Saquarema, 12 de dezembro de 2023.

Manoela ~ Souza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ: 32147 670/0001-21
Rua Coronel Madurewa. 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema '1 gov br - wwwsaquarema q gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TllABALHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.702 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO ÚNICO

QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
......~_ ... - - 'r:- - ~ - - -.J':T:lI'r.J;?... ,.,-

514 08.002.12.361.0008.2.020 3.3.90.34.01.00.00 157300 10.110.000,00 -

561 08.002.12.363.0003.1.031 4.4.90.51.01.00.00 157300 10.000.000,00 -

564 08.002.12.364.0008.2.244 3.3.90.39.99.00.00 157300 6.000.000,00 -

491 08.002.12.361.0008.1.005 4.4.90.52.03.00.00 157300 300.000,00 -

509 08.002.12.361.0008.2.020 3.1.90.13.02.00.00 150001 100.000,00 -

1503 08.004.13.392.0003.1.038 3.3.90.39.80.00.00 170401 561.684,10 -

1261 17.001.06.181.0026.2.138 3.3.90.34.01.00.00 150000 442.541,35 -

1251 17.001.06.122.0003.1.033 4.4.90.51.07.00.00 170401 50.000,00 -

1252 17.001.06.122.0010.1.076 4.4.90.52.42.00.00 170401 25.000,00 -

1266 17.001.06.181.0026.2.223 3.1.90.96.02.00.00 150000 403.000,00 -

1267 17.002.06.181.0014.2.087 3.3.90.39.06.00.00 170401 38.000,00 -

1268 17.002.06.181.0014.2.129 3.3.90.39.10.00.00 170401 15.000,00 -

1269 17.002.06.181.0026.1.002 3.3.90.30.06.00.00 170401 25.000,00 -

1171 16.020.10.302.0015.2.119 3.3.90.39.20.00.00 150002 180.227,84 -

1203 16.020.10.302.0015.2.190 3.3.90.30.02.00.00 150002 47.472,16 -

764 09.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.10.00.00 170401 740,00 -

1708 18.001.15.451.0027.1.048 3.3.90.30.10.00.00 170401 50.689,50 -

1287 18.001.15.451.0027.1.048 3.3.90.39.99.00.00 170401 45.979,47 -

1289 18.001.15.452.0003.1.077 3.3.90.30.55.00.00 170401 87.532,09 -

1290 18.001.15.452.0033.2.079 3.3.90.39.99.00.00 170401 787.182,91 -

1291 18.001.18.452.0033.2.076 3.3.90.39.04.00.00 170401 125.327,04 -

1292 18.001.18.452.0033.2.076 3.3.90.39.10.00.00 170401 17.259,53 -

1296 18.001.25.752.0034.2.135 3.3.90.39.99.00.00 170401 113.921,08 -

1308 18.001.26.122.0014.2.092 3.3.90.30.21.00.00 170401 48.384,30 -

1311 18.001.26.122.0014.2.092 3.3.90.39.99.00.00 170401 34.855,39 -

1294 18.001.25.752.0034.1.065 4.4.90.39.01.00.00 170401 538.111,99 -

1720 18.001.15.452.0033.2.079 3.3.90.39.99.00.00 150000 2.500.000,00 -

220 07.010.08.244.0012.2.069 3.3.90.39.05.00.00 150000 47.000,00 -

1323 19.001.09.122.0003.1.062 4.4.90.52.03.00.00 180200 30.000,00 -

1324 19.001.09.122.0003.1.062 4.4.90.52.42.00.00 180200 20.000,00 -

1336 19.001.09.122.0028.2.030 3.1.90.11.02.00.00 180200 5.000,00 -

1343 19.001.09.122.0028.2.101 3.3.90.14.05.00.00 180200 2.000,00 -

1350 19.001.09.122.0028.2.101 3.3.90.35.01.00.00 180200 50.000,00 -

1368 19.001.09.272.0000.0.005 3.1.90.03.01.00.00 180001 8.000,00 -

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

1766 19.001.09.272.0000.0.005 3.1.90.01.01.00.00 280101 100.900,48 -

875 11.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.99.00.00 170401 4.294,80 -

402 07.030.08.241.0019.2.206 3.3.90.30.02.00.00 170401 20.000,00 -

1720 18.001.15.452.0033.2.079 3.3.90.39.99.00.00 150000 500.000,00 -

1470 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.50.39.01.00.00 157300 - 26.110.000,00

613 08.002.12.365.0008.2.023 3.3.90.34.01.00.00 157300 - 300.000,00

440 08.001.12.122.0008.2.012 3.3.90.34.01.00.00 150001 - 100.000,00

747 08.004.13.392.0003.1.038 4.4.90.51.06.00.00 170401 - 561.684,10

1786 17.002.06.183.0026.2.234 3.3.90.39.85.00.00 150000 - 276.221,35

1787 17.001.06.181.0026.2.138 3.3.90.39.10.00.00 150000 - 166.320,00

1271 17.002.06.181.0026.2.133 3.3.90.30.02.00.00 170401 - 75.000,00

1686 17.002.06.181.0026.1.002 3.3.90.30.06.00.00 150000 - 303.000,00

1264 17.001.06.181.0026.2.138 3.3.90.39.21.00.00 170401 - 78.000,00

941 15.001.04.122.0010.2.002 3.1.90.96.02.00.00 150000 - 100.000,00

1029 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.39.10.00.00 150002 - 100.700,00

1104 16.020.10.301.0015.2.171 3.3.90.39.43.00.00 150002 - 45.000,00

1110 16.020.10.301.0015.2.172 3.3.90.39.43.00.00 150002 - 52.000,00

1244 16.020.10.305.0039.2.142 3.3.90.30.02.00.00 150002 - 5.000,00

1182 16.020.10.302.0015.2.178 3.3.90.30.02.00.00 150002 - 25.000,00

1703 09.001.27.811.0032.1.110 4.4.90.52.04.00.00 170401 - 740,00

1278 18.001.15.451.0023.2.098 3.3.90.39.06.00.00 170401 - 1.849.243,30

1788 18.001.18.452.0033.2.076 3.3.90.39.04.00.00 150000 - 2.500.000,00

383 07.030.08.241.0019.2.029 3.1.91.13.06.00.00 150000 - 1.000,00

338 07.020.08.243.0017.2.028 3.1.91.13.06.00.00 150000 - 1.000,00

331 07.020.08.243.0017.2.028 3.1.90.11.04.00.00 150000 - 5.000,00

167 07.010.08.122.0020.2.032 3.1.90.11.01.00.00 150000 - 40.000,00

1335 19.001.09.122.0028.2.030 3.1.90.11.01.00.00 180200 - 5.000,00

1349 19.001.09.122.0028.2.101 3.3.90.30.99.00.00 180200 - 2.000,00

1356 19.001.09.122.0028.2.101 3.3.90.39.99.00.00 180200 - 100.000,00

1365 19.001.09.272.0000.0.005 3.1.90.01.01.00.00 180001 - 8.000,00

1789 19.001.09.272.0000.0.005 3.1.90.03.01.00.00 280101 - 100.900,48

873 11.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.10.00.00 170401 - 4.294,80

408 07.030.08.241.0019.2.206 3.3.90.30.99.00.00 170401 - 20.000,00

1790 18.001.25.752.0034.2.233 3.3.90.39.06.00.00 150000 - 500.000,00

. . i.I n:::: •••..._ 1~.,::1III

Saquarema, 12 de dezembro de 2023.

Manoela~ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUniCipalde Saquarema I RJ
CNPJ: 32 147 670 I 0001-21
Rua Coronel Madurewa. 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEP 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema I'j gov br - www saquarema.rj gov br